
 Segreteria Generale

 Ufficio Politiche Culturali e Turistiche - Giostra del Saracino

Classificazione: I 04 - 20230000001

Arezzo, il 18/05/2023

Provvedimento n.  1254

OGGETTO

:

PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI

NECESSARI  ALL'ALLESTIMENTO  DI  PIAZZA GRANDE PER  LE

EDIZIONI  2023  E  2024  DELLA GIOSTRA DEL SARACINO.  CIG

97826122CE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Il Direttore

Premesso  che con l provvedimento dirigenziale n.996 del 21 aprile 2023  con il quale veniva

disposto:

–    di attivare una procedura negoziata ai  sensi dell'art.  1 comma 2 lett.  b) D.L. 76/2020

(convertito in L. 120/2020 e successivamente modificato dal D.L. 77/2021 convertito con

modifiche in L. n. 108/2021, in deroga all'art. 36 comma 2, lettera b)  D.Lgs. 50/2016

ss.mm.ii.) per l'affidamento dei servizi relativi all'allestimento di Piazza Grande per le due

edizioni dell'anno 2023 e per le due edizioni  dell'anno 2024, da svolgersi in modalità

telematica  sulla  piattaforma  START  (Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della

Toscana),  adottando  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3, lettera a) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

–    di  provvedere  all'individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  predetta

procedura negoziata mediante indagine di mercato aperta a tutti gli O.E. in possesso dei

requisiti di cui alla premessa, effettuata ai sensi della normativa vigente, pubblicando un

avviso per la manifestazione dell'interesse a partecipare, ai sensi delle vigenti Linee Guida

ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;

–    di individuare quale responsabile  unico del  procedimento la dott.ssa Laura Guadagni,

responsabile dell'Ufficio Politiche Culturali e Turistiche- Giostra del Saracino;

 

Dato atto che:

–    l'indagine di mercato veniva attivata sulla piattaforma Start della Regione Toscana in data

21 aprile 2023 con scadenza 2 maggio 2023 ore 12,00;

–    in data 2 maggio 2023 gli operatori economici aderenti all'indagine di mercato venivano

invitati  a  presentare  offerta  nell'ambito  della  procedura  negoziata,  con  scadenza  della

presentazione offerte alle ore 11:00 del 15 maggio 2023;



–  nei termini previsti è pervenuta l'offerta di un operatore economico, ammesso al prosieguo

della procedura di gara;

Atteso che,  per  procedere all'esame e alla  valutazione dell'offerta  e  quindi  all'aggiudicazione

dell’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del

miglior rapporto qualità/prezzo, è necessaria la nomina di un'apposita Commissione giudicatrice,

ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, composta da esperti nello specifico settore cui

afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, non superiore a cinque;

Dato atto che:

·  la  gara  si  svolge  in  modalità  telematica  mediante l’utilizzo  della  piattaforma START della

Regione Toscana;

·  il nuovo Codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 50/2016 al comma 3 dell'art. 77 e all'art.

78,  prevede  l'istituzione  presso  l’ANAC  di  un  Albo  dei  componenti  delle  commissioni

giudicatrici;

·  l’ art. 8 comma 7 della legge n. 120/2020 ha sospeso fino al 30 giugno 2023 l’operatività del

comma 3 dell’art.  77 del D.lgs.  50/2016, il  quale obbliga la stazione appaltante a scegliere i

commissari fra gli esperti iscritti all’albo istituito presso l’ANAC di cui all’art. 78;

·  ad oggi pertanto si applica la norma transitoria contenuta all'art. 216 c. 12, secondo la quale

“Fino  all'adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'art. 78,  la

Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad

effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Visto l'art.16 della lettera invito secondo il quale “La commissione giudicatrice è nominata dopo

la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari

a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto scelti secondo

regole di competenza e trasparenza. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative

alla nomina ai sensi dell’articolo 77, commi 4, 5 e 6, del Codice. A tal fine viene richiesta, prima

del  conferimento  dell’incarico,  apposita  dichiarazione.  La  composizione  della  commissione

giudicatrice e i curricula dei componenti sono pubblicati sul profilo del committente nella sezione

“Amministrazione trasparente”.

Ritenuto, pertanto, in virtù di quanto sopra,  di nominare, in considerazione delle competenze,

esperienze  e  professionalità  di  ciascuno  come  si  evince  dai  curricula allegati  alla  presente

determinazione e della specificità del servizio da aggiudicare, i seguenti commissari:

- Ing. Serena Chieli – Dirigente Progetto Infrastrutture strategiche e Manutenzione –  

Presidente;

- Ing. Alfonso Serio – funzionario – Progetto Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

- Luca Cimballi, funzionario Progetto Centrale Unica Appalti

- Rossella Capocasale, istruttore Ufficio Politiche Culturali turistiche- Giostra del Saracino, 

segretario con funzioni di verbalizzazione;

 

Atteso che  i  suddetti  soggetti,  appositamente  interpellati,  hanno  manifestato  la  propria

disponibilità a far parte della suddetta commissione ed hanno dichiarato di non trovarsi  nelle

condizioni di incompatibilità e/o di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 D.Lgs. n. 50/2016

e ss.mm.ii.;

 



Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto

del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché

dei  Decreti  sindacali  n.  30  del  18.03.2021  di  nomina  del  Segretario  Generale  e  n.  44  del 

01.05.2021 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali;

DETERMINA

in relazione all'affidamento del servizio indicato in oggetto, per le motivazioni descritte in 

narrativa, qui integralmente richiamate:

 

di nominare la Commissione giudicatrice come di seguito indicata, incaricando la stessa della

valutazione delle offerte, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo:

- Ing. Serena Chieli – Dirigente Progetto Infrastrutture strategiche e Manutenzione – Presidente;

- Ing. Alfonso Serio – Funzionario Progetto Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

- Luca Cimballi, funzionario Progetto Centrale Unica Appalti 

-Rossella  Capocasale,  istruttore  Ufficio  Politiche  Culturali  turistiche-  Giostra  del  Saracino,

segretario con funzioni di verbalizzazione;

 

- di dare atto che:

 alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel rispetto delle 

disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel disciplinare di gara, 

all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche ed all’assegnazione dei punteggi delle offerte 

economiche, ai fini della selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii;

- in conformità Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, nel presente caso di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, alla medesima Commissione giudicatrice è demandato  altresì

il compito di fornire al RUP l’eventuale supporto per la verifica sulle offerte anormalmente basse;

-copia del presente atto e dei curricula del Presidente e dei commissari viene pubblicata nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi dell'art 29 comma 1 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del

Comune di Arezzo, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

 

Il Dirigente

   Avv. Alfonso Pisacane

 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge n. 241/1990, si informa che contro il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente nel termine di 60 e 120 

giorni dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio.



Il presente provvedimento sarà trasmesso ai soggetti direttamente interessati, nonché ai seguenti 

uffici comunali:

- Ufficio Emittente

- Segreteria Generale

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

D. Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 -1- 

SERENA CHIELI 
I N G E G N E R E  

 
 

CURRICULUM PROFESSIONALE 
 
Dati anagrafici Nome e cognome: Serena Chieli 
 

 
Luogo e data di nascita: Città di Castello il 16/07/1975 

 
 
Residenza: Via Perugini, 24 - 06012 Città di Castello (PG) 

 
 
E.mail: s.chieli@comune.arezzo.it, chieli_s@yahoo.it.  

 
 
Telefono: 0575 377346- 3498194606 – 3285740171 

 
 
Stato civile: Coniugata 

 

Titoli di studio Laurea in Ingegneria Elettronica - conseguita in data 25/06/2002 presso 
l’Università degli Studi di Perugia con votazione 100/110.  
Tesi di laurea: “Progetto e realizzazione di un amplificatore di media potenza per 
sistemi di trasmissione dati telemetrici a bordo di vetture di F1“ –  
Relatore: Prof. Ing. Luca Roselli. 

 

 
Diploma di Perito Tecnico Industriale - indirizzo informatico-telematico - 
conseguito nell’anno scolastico 1993/1994 presso l’Istituto Tecnico Industriale 
Statale Alice e Leopoldo Fianchetti di Città di Castello (PG) con votazione 58/60. 

 
Attestati ed 
abilitazioni 

 Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere. Esame di Stato 
sostenuto presso l’Università degli Studi di Perugia. 
 

 
 Iscrizione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia in data 
22/01//2003 al n. A2134. 
 

 
 Attestato di partecipazione al corso di specializzazione antincendio (L. 
818/84 e D.M. 25/03/85) svolto presso l’Università degli Studi di Perugia e 
conseguito nell’anno 2003. 
 

 
 Iscrizione negli Elenchi del Ministero dell’Interno previsti dal D.M. 
25/03/1985 di cui alla Legge 818/1984. 
 

 

 Relatore al convegno nazionale Valutazione e Gestione del Rischio negli 
insiedamenti Civili ed Industriali - VGR 2004 - svolto presso il Palazzo dei 
Congressi di Pisa. 
Sessione 6/II: Gestione della Sicurezza 264-S. Marsella, S. Chieli, S. Carrai 
“La biblioteca comunale di Arezzo valutazione prestazionale per limitare l'invasività 
delle misure di sicurezza” 
 

 

 Certificato di idoneità per l’espletamento delle funzioni di Responsabile di 
Esercizio per i servizi di pubblico trasporto effettuati mediante impianti fissi di 
categoria “C” rilasciato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 
Dipartimento dei trasporti terrestri S.I.I.T. Toscana ed Umbria U.S.T.I.F. di Firenze e 
conseguito  nell’anno 2003 
 

 

 Relatore al Seminario Infea ENERGIA; Politiche e azioni concrete del 
Comune di Arezzo Interventi e progetti Uso Razionale Risorse Energetiche Comune 
di Arezzo. 
Arezzo 26 maggio 2007   
 

 
 Attestato di partecipazione al corso di Energy Manager ai sensi della L.10/91 
svolto presso l’Assoservizi srl di Arezzo. 
Arezzo anno 2008 durata 25 ore. 
 



 

 -2- 

 

 Corso di formazione. Manutenere o sostituire analisi costi-benefici per il 
manager di manutenzione - corso avanzato” organizzato da CNIM – Comitato 
Nazionale Italiano per la Manutenzione. 
Roma, 1e 2 luglio 2011 
 

 

 Giornata di studio “La redazione e la gestione del piano neve” 
organizzato da Formel – Formazione Enti Locali 
Firenze, 20 ottobre 2011 
 

 

 Corso di formazione “ K.P.I.: key performance Indicators di 
Manutenzione – corso avanzato” organizzato da CNIM – Comitato Nazionale 
Italiano per la Manutenzione 
Roma, 19 e 20 maggio 2011 
 

 
 Giornata di studio “Le procedure in economia dopo il nuovo 
regolamento attuativo” organizzato da Maggioli  - Formazione e Enti locali 
Firenze, 19 aprile 2011 
 

 

 Corso di formazione. “Le principali novità introdotte dal regolamento di 
attuazione del codice dei contratti pubblici nel settore lavori” Organizzato da 
Maggioli  
Arezzo 9 novembre 2011  
 

 

 Corso di formazione. Le novità del regolamento di esecuzione ed attuazione 
del codice dei contratti pubblici in tema di appalti e forniture e servizi nei settori 
ordinari. Organizzato da Maggioli  
Arezzo 16 novembre 2011  
 

 

 Relatore al convegno “Illuminazione Intelligente e risparmio energetico” 
svolto presso lo Spazio Viterbi della Provincia di Bergamo il 9 novembre 2011. 
Sessione 4: “Tecnologie intelligenti per illuminare Arezzo”  
 
 Corso di aggiornamento su procedura per Piano delle Performance comunale 
aggiornamento su utilizzo firma digitale nella procedura Jente del Comune di Arezzo 
 
 corso di formazione a cura Uff. Personale Comune di Arezzo su 
Ottimizzazione di processi” (2 giorni) 

 
 corso di formazione per referenti web su procedura trasparenza e AVCP del 
Comune di Arezzo aggiornamento su anticorruzione, trasparenza e codice 
comportamento dipendenti pubblici del comune di Arezzo (durata 2 giorni). 
 
 Corso di aggiornamento “La guida di prevenzione incendi per la sicurezza 
degli edifici tutelati aperti al pubblico. Il nuovo codice di prevenzione incendi”. 
Perugia 10/04/2015. 
 
 Corso di aggiornamento “Prevenzione incendi negli edifici storico-
monumentali: oltre l\'approccio prescrittivo”.Arezzo seminario del 14/10/2015 

 
 Corso di formazione “Il ruolo della manutenzione nel settore antincendio alla 
luce del nuovo codice di Prevenzione incendi”. Firenze convegno 27/11/2015  

 
 Corso formazione “La prima lettura del nuovo codice dei contratti” Firenze 
11 maggio 2016 

 
 Corso formazione “ Il nuovo codice degli appalti e delle Concessioni” in house 
17-24 maggio 2016  

 
 
 

 



 

 -3- 

 Corso di prevenzione incendi “D.M. 3 agosto 2015 approvazione di norme 
tecniche di prevenzione incendi ai sensi dell’art 15 D.L.G.S 8 marzo 2016, n. 139 
Sezione S – Strategia antincendio corso S1  e corso S6-S10” - Arezzo 3- 10 
novembre 2016 
 
 Corso di formazione “Gare: le problematiche dopo io nuovo codice” Arezzo 
30 novembre 2016 

 
 Corso di formazione “Dlgs 50/2016 – il nuovo codice degli appalti –direzione 
dei Lavori” Arezzo 14-15 novembre 2017 

 
 Corso di formazione “ La Prevenzione Incendi normativa Atex” - Arezzo 23-  
novembre 2017 
 
 



 

 -4- 

Esperienze lavorative 
 

1996-2001 Collaborazione presso la Biblioteca della Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi di 
Perugia nell’ambito delle iniziative per studenti meritevoli. 
 

Anno 2000 Docente specializzato in informatica di base in corso rivolto all’aggiornamento delle 
insegnanti elementari del quarto circolo di Città di Castello (PG). 
 

2001-2002 Incarico di collaborazione con il Settore Servizi Demografici e Statistici del Comune di Città 
di Castello (PG) per l’espletamento dell’attività di terminalista cat. B3.  
 

2001-2002 Collaborazione con lo Studio Tecnico Dott. Ing. Roberto Rubini per la redazione di progetti 
inerenti impianti elettrici e pratiche VV.F. (antincendio). 
 

 
Dal 31/12/2002   

 
dipendente del Comune di Arezzo con la qualifica di ingegnere Esperto in opere e impianti in 
Cat D1 
 

  

Anno 2004 Conferimento di Incarico professionale conferito dal Comune di Arezzo per la prestazione di 
“Responsabile di Esercizio per gli impianti fissi di categoria “C” in servizio di pubblico 
trasporto installati nella città di Arezzo e composti da n.12 scale mobili e da n. 4 
montascale” 

 
Anno 2005 

 
Conferimento di incarico di “Responsabile dell’Unità Organizzativa Pubblica Illuminazione 
del Comune di Arezzo” 
 

Anno 2007 Membro della commissione per concorso in qualità di esperto impiantista per 
l’assunzione di elettricista cat.B3 presso il Comune di Arezzo 
 

Anno 2007 Membro della commissione per concorso in qualità di esperto impiantista per 
l’assunzione di elettricista cat.B3 presso il Comune di Anghiari. 
Committente: Comune di Anghiari  
 

Anno 2008 Membro della commissione per il concorso da ingegnere presso l’ente Atam di Arezzo. 
Committente:  Atam di Arezzo 
 

Anno 2009 Incarico di progettazione e direzione lavori nell’ambito del progetto” Realizzazione di un 
sistema di sicurezza e videosorveglianza presso il nuovo Palazzo di Giustizia di Arezzo” 
– Committente:  Procura della Repubblica di Arezzo 
 

 
Dal 2006 al 15 
marzo 2010 

  
Conferimento di incarico di “Responsabile dell’Unità Organizzativa Uso Razionale delle 
Risorse Energetiche del Comune di Arezzo” 
 
 

Dal 15 marzo 
2010 – al 18 
giugno 2015 

Conferimento di incarico di Posizione Organizzativa presso l’ufficio Manutenzione 
Stabili e Impianti del Comune di Arezzo 
Detto incarico prevedeva la gestione della manutenzione di tutti gli immobili di competenza 
comunale in particolare: 

- gestione di tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e di pronto intervento sugli 
edifici ed impianti di competenza comunale eseguiti sia in amministrazione diretta 
che con l’ausilio di ditte esterne; 

- Provvede al’organizzazione e gestione degli allestimenti e delle attività connesse con 
eventi e manifestazioni nelle quali è richiesta la collaborazione dell’ufficio 

- Effettua studi nel settore energetico e analisi del mercato energetico internazionale al 
fine di individuare eventuali fornitori alternativi e progettare interventi mirati alla 
riduzione dei consumi energetici; 

- Cura la gestione tecnica del contratto relativo agli impianti di pubblica 
illuminazione; 



 

 -5- 

- Organizza e gestisce il magazzino generale; 
- Provvede al servizio di deposito e controllo e restituzione degli oggetti smarriti; 
- Cura le attività connesse con l’allestimento dei seggi elettorali; 
- Svolge attività a supporto di altri servizi e uffici dell’ente 
Personale assegnato n. 26 persone oltre 4 Lavoratori Socialmente Utili 
 

Dal 18/02/2016 
al 23/02/2018  

Provv. 89/2016 – Provv 220/2016 – Provv 182/2017 
Conferimento di incarico di Posizione Organizzativa dell’ufficio di media complessità 
denominato “Ufficio Manutenzione” del Comune di Arezzo istituito con provvedimento 
n. 394/2016 al quale sono state attribuite le seguenti funzioni:  
 

- attività di supporto alla programmazione delle Opere Pubbliche compresa la 
redazione del Programma Triennale OO.PP. 

-  progettazione e realizzazione (in amministrazione diretta o tramite ditte esterne) 
della manutenzione ordinaria di edifici comunali, degli impianti sportivi, della rete 
stradale e viabilistica, del verde pubblico e patrimonio forestale; 

- Gestione tecnica del contratto di appalto verde pubblico 
- gestione tecnica del contratto di appalto di pubblica illuminazione  
- gestione tecnica del contratto di appalto del servizio calore 
- gestione del magazzino 
- gestione dell'autoparco comunale 
- gestione delle attività connesse all'allestimento dei seggi elettorali. 
- progettazione e realizzazione (in amministrazione diretta o tramite ditte esterne) della 

manutenzione ordinaria di edifici comunali; 
- progettazione e realizzazione (in amministrazione diretta o tramite ditte esterne) della 

manutenzione ordinaria degli impianti sportivi; 
- progettazione e realizzazione (in amministrazione diretta o tramite ditte esterne) della 

manutenzione ordinaria della rete stradale e viabilistica; 
- progettazione e realizzazione (in amministrazione diretta o tramite ditte esterne) della 

manutenzione ordinaria del verde pubblico e patrimonio forestale; 
- gestione tecnica del contratto di appalto di pubblica illuminazione; 
 

Personale assegnato n. 53 persone oltre 12 Lavoratori Socialmente Utili 
 

Anno 2016 Incarico di Responsabile unico del Procedimento per la ristrutturazione della casa di 
riposo “Serristori” nel Comune di Castiglion Fiorentino.Committente: Casa di Riposo ed 
Istituzioni Educative Serristori 
 

 
 



 

 -6- 

 
Anno 2016 

 
Membro della commissione di gara per l’acquisto di piattaforma elevatrice per il Comune di 
Castiglion Fiorentino.  
 

Dal 1 marzo 
2018 al 28 
febbraio 2021 

Decreto n. 42/2018 Dirigente del “Progetto per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie del comune di Arezzo”  
Ruolo 

- Ricopre la funzione del Responsabile del procedimento del Progetto complesso: 
- Promuove e migliora la qualità del decoro urbano; 
- Accresce la sicurezza territoriale e la capacità di resilienza urbana; 
- Assicura la tutela e conservazione del patrimonio; 
- Adegua le infrastrutture destinate ai servizi sociali e culturali, educativi e didattici; 
- Assicura la corretta progettazione, la puntuale ed efficiente realizzazione ed il 

collaudo delle opere pubbliche relative al progetto di cui sopra 
Macro processi 

- Coordina le attività di RUP dei singoli interventi previsti nel Progetto Complesso; 
- Progettazione opere pubbliche, nell’ambito del progetto complesso; 
- Promuove i rapporti con il Ministero competente, nell’ambito del progetto suddetto; 
- Monitora le fasi di progettazione, la gara di appalto e l’esecuzione dei lavori degli 

interventi; 
- Rendiconta la spesa e richiesde l’erogazione del contributo dovuto; 
- Gestisce la manutenzione del patrimonio comunale (immobili, rete stradale, 

illuminazione pubblica, verde pubblico e patrimonio forestale); 
- Gestisce la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti sportivi e custodia 

degli impainti sportivi a gestione diretta; 
- Progetta gli interventi di adeguamento delle infrastrutture destinate ai servizi sociali 

e culturali, educativi e didattici; 
- Predispone ae attua il piano del decoro ed arredo urbano. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 -7- 

Sintesi delle principali attività professionali svolte  
 
 Descrizione attività Attività svolta 

 

Anno 2003 Interventi di adeguamento alla normativa antincendio 
e al D.lgs. 626/94 dei complessi scolastici “Scuola 
Materna ed Elementare di Indicatore” e “Scuola 
Media IV Novembre” ubicati nel Comune di Arezzo. 
Ufficio Manutenzione 
 

Progettazione e direzione lavori 

 
Gara di affidamento del servizio di gestione calore 
per gli immobili di proprietà dell’Amministrazione 
Comunale di Arezzo. Ufficio Patrimonio 

Redazione di capitolato speciale 
d’appalto e verifica sul servizio svolto 

Anno 2004 Interventi di adeguamento alla normativa antincendio 
e al D.lgs. 626/94 dei complessi scolastici “Scuola 
Elementare di Olmo”, “Scuola Elementare di 
Policiano”, “Scuola Elementare di San Giuliano”, 
“Scuola Elementare di San Leo”, “Scuola Elemtare 
Aldo Moro”, “ Scuola Elementare e Materna di 
Palazzo del Pero”, “Scuola Materna Pallanca”, 
Scuola Materna Sitorni”, “Scuola di Santa Firmina” 
ubicati nel Comune di Arezzo.  Ufficio 
Manutenzione 

Progettazione e direzione lavori 

 
Anno 2005 Conferimento di incarico di “Responsabile dell’Unità Organizzativa Pubblica Illuminazione del 

Comune di Arezzo” 
 

 Lavori di ampliamento e realizzazione di impianti di 
pubblica illuminazione distribuiti nel territorio 
comunale di Arezzo. Ufficio Manutenzione 

Progettazione e direzione lavori 

 Censimento del parco illuminotecnico del territorio 
comunale di Arezzo 
 

Redazione di tavole grafiche, relazioni 
tecniche ecc.. 

 Redazione della pratica VV.F. ai fini del rilascio del 
certificato di  prevenzione incendi della Biblioteca 
Comunale di Arezzo ubicata all’interno del Palazzo 
Pretorio. 

Progettazione e direzione lavori 

 
Anno 2006 

 
Dal 2006 al 15 marzo 2010 – Conferimento di incarico di “Responsabile dell’Unità 
Organizzativa Uso Razionale delle Risorse Energetiche del Comune di Arezzo” 
 

 Interventi di manutenzione straordinaria presso 
l’impianto di risalita meccanizzata scale mobili 
ubicato nella città di Arezzo da via Pietri a Piazza 
Duomo. Ufficio Manutenzione 
 

Progettazione e direzione lavori 

 

Analisi delle soluzioni tecniche da adottare in merito 
al perseguimento di obbiettivi di risparmio ed 
efficienza energetica nel territorio comunale di 
Arezzo. Ufficio Manutenzione 
 

Redazione di relazione tecnica 

 
Acquisto di Vettori Energetici a libero mercato. 
Ufficio patrimonio 
 

Redazione di analisi energetica 

 Progetto per l’adozione di dispositivi atti al risparmio 
energetico nella pubblica illuminazione.. Ufficio 
Manutenzione 

Progettazione e direzione lavori 

 



 

 -8- 

Anno 2007 Lavori di sostituzione delle scale mobili installate 
presso Piazza Emiciclo Giovanni Paolo II in Arezzo. 
Ufficio Manutenzione 
 

Progettazione e direzione lavori 

 Interventi di completamento inerenti l’attivazione 
degli impianti presso il nuovo Palazzo di Giustizia di 
Arezzo. Ufficio Opere pubbliche 
 

Progettazione e direzione lavori 

 Installazione impianto fotovoltaico sulla copertura 
della scuola media Vasari 

Progettazione e direzione lavori 

Anno 2008 Analisi e valutazione delle strategie da intraprendere 
per il conseguimento di obiettivi di risparmio 
energetico sugli impianti di pubblica illuminazione 
del territorio comunale di Arezzo. Ufficio 
Manutenzione 
 

Redazione di relazione tecnica, analisi 
energetica e censimento degli impianti di 
P.I. 

 Concorso in qualità di esperto impiantista per 
l’assunzione di elettricista cat.B3 nel Comune di 
Arezzo. Ufficio Manutenzione 
 

Membro nella commissione  

 Opere di completamento e finitura da realizzare nel 
nuovo Palazzo di Giustizia di Arezzo. Ufficio Opere 
Pubbliche 
 

Progettazione e direzione lavori 

 Gestione di attivita’ connesse all’illuminazione 
pubblica  e semaforica e realizzazione di interventi 
finalizzati al miglioramento dell’efficienza energetica 
e adeguamento normativo sugli impianti comunali. 
Ufficio Manutenzione 

Redazione di capitolato speciale 
d’appalto e supervisione sui lavori di 
riqualificazione energetica degli 
impianti, nonchè verifica della 
funzionalità del servizio 

 
Anno 2009 Fornitura del servizio energia dedicato alla fornitura 

del calore 2009-2015 
Ufficio patrimonio 

Redazione di capitolato speciale 
d’appalto. Supervisione ai lavori di 
miglioria e riqualificazione tecnologica.  
Verifica dell’attività di manutenzione 
svolta dall’appaltatore 
 

 Intervento di riqualificazione ambientale nell’area 
triangolo delle cave,attivazione processo 
partecipativo per l’individuazione delle priorità nel 
territorio, atto di indirizzo. Direzione generale 
 

Redazione di progetto specifico  
G.C. 430 del 21-07-2009 

 Concessione di diritto d’uso di coperture scolastiche 
di proprietà comunali. Ufficio Manutenzione 
 

Redazione di capitolato speciale 
d’appalto e disciplinare 

 Sistema di videosorveglianza in fibra ottica nella città 
di Arezzo. Ufficio Ced 
 

Progettazione preliminare e definitiva  

 Riqualificazione di aree destinate ad insediamenti 
produttivi Lotto 1. Ufficio Opere Pubbliche 
 

Progettazione impianti 

 Fortezza Medicea di Arezzo. Restauro e recupero di 
ambienti interni. Stralcio 1 Bastione della Spina. 
Ufficio Opere Pubbliche 
 

Progettazione preliminare e definitiva 
Impianti 

 Lavori di realizzazione di nuovi impianti di pubblica 
illuminazione sul territori delle circ. Fiorentina e 
Saione Ufficio Mautenzione 
 

Progettazione e direzione Lavori  

 Ristrutturazione di Via Vittorio Veneto nel tratto tra 
Via L. B. Alberti e Piazza Saione. Ufficio Opere 
Pubbliche 
 

Progettazione e Direzione Operativa 
Impianti  



 

 -9- 

 Progetto per la sistemazione della viabilità in Loc. 
Case nuove di Ceciliano. Ufficio Opere Pubbliche 

Progettazione e Direzione Operativa 
Impianti  

 
  

 Elezioni regionali del 29-29 marzo 2010 
Ufficio elettorale 
 

Coordinamento allestimento seggi 
elettorali. Provv.to 516 del 16-02-2010 

 Videosorveglianza dell’impianto meccanizzato scale 
mobili.Ufficio patrimonio 

Redazione di capitolato speciale 
d’appalto 

 Servizio di Vigilanza Armata del Palazzo Di 
Giustizia di Arezzo e in occasione della Fiara 
Antiquaria di Arezzo e della Fiera di Settembre.  
Ufficio patrimonio 
 

Redazione di capitolato speciale 
d’appalto 
Provv.to 2058 del 18-06-2010 

 Servizio di vigilanza e telesorveglianza di edifici di 
competenza comunale 
Uffico patrimonio 

Redazione di capitolato speciale 
d’appalto. 
Provv.to 2131 del 24-06-2010 
 

 Bilancio partecipativo comunale “Io Conto” 2010. 
Costituzione gruppo di lavoro 
Direzione generale 
 

Membro commissione Provv.to 1837 del 
04-06-2010 

 Bando per l’affidamento in gestione di impianti 
sportivi di proprietà comunale. Nomina commissione 
giudicatrice. Ufficio sport 
 

Membro commissione. 
Provv.to 2064 del 21-06-2010 

 Bando per l’affidamento in gestione dell’impianto 
sportivo “Pista di Ciclismo di S.Andrea a Pigli” 
nomina commissione giudicatrice. Ufficio sport 
 

Membro commissione 
Provv.to 4244 del 16-12-2010 

 Affidamento in gestione impianti sportivi- 
Valutazione dei progetti di miglioria e/o di 
adeguamento degli impianti presentati dai gestori- 
Nomina commissione. Ufficio sport 
 

Membro commissione Provv.to 1658 del 
20-.05-2010 

 Costituzione gruppo lavoro gestione emergenze 
Direzione generale 
 

Membro commissione 
Provv.to 4362 del 21-12-2010 

 Bando per l’affidamento in gestione dell’impianto 
sportivo polivalente di Policiano.Ufficio sport 
 

Membro della commissione Provv.to 
3439 del 18-10-2010 

 Lavori di manutenzione Straordinaria su alcuni centri 
sociali di proprietà comunale 

Progettazione e Direzione Lavori 

  
“Festa della Toscana” 
Uffico del Consigliocomunale 

 
Membro gruppo di lavoro per gestire gli 
allestimenti della manifestazione 
 

 Fortezza Medicea di Arezzo. Restauro e recupero di 
ambienti interni. Stralcio 4 Bastione del Soccorso e 
Chiesa. Ufficio Unico di Progettazione 
 

Progettazione preliminare e definitiva 
Impianti 
. 

 Fortezza Medicea di Arezzo. Restauro e recupero di 
ambienti interni. Stralcio 3 Bastione della Diacciaia 
Ufficio Unico di Progettazione 
 

Progettazione preliminare e definitiva 
Impianti 

 Fortezza Medicea di Arezzo. Restauro e recupero di 
ambienti interni. Stralcio 2 Spazi esterni 
Ufficio Unico di Progettazione 
 

Progettazione preliminare e definitiva 
Impianti 

 Interventi di  manutenzione straordinaria sui seguenti 
impianti sportivi di proprietà comunale: Palestra 
Basket, Bocciodromo comunale, Palazzotto 

Progettazione e Direzione Lavori 
 
 



 

 -10- 

Maccagnolo, Palestra Liceo Classico, Palestra San 
Clemente, Palazzotto San Giusto, Campo d aCalcio 
via Arno, Campo da calcio le Caselle, Campo da 
calcio chiassa superiore, Campo da calcio di Santa 
Firmina, Campo da calcio di Giovi, Campo da calcio 
di Rigutino, Palazzotto San Lorentino. 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Riqualificazione di Piazza San Agostino 
Ufficio unico di Progettazione 

 
 
Progettazione e Direzione Operativa 
Impianti  

  
Progetto di completamento del percorso pedonale in 
via dell’Acropoli da L.go Campioni al Pantano 
Ufficio unico di Progettazione 

 
Progettazione e Direzione Operativa 
Impianti  
 
 

 Realizzazione di percorso ciclabile nel tratto via 
Giotto - via Sanzio 
Ufficio unico di Progettazione 
 

Progettazione  

 Sostituzione dei corrimano presso l’impianto 
meccanizzato via Pietri- Piazza della Libertà 
Ufficio unico di Progettazione 
 

Progettazione e Direzione Operativa 
Impianti  

 Lavori di realizzazione di nuovi impianti di pubblica 
illuminazione sul territori delle circ. Giotto, Rigutino, 
Palazzo del Pero, Giovi, Fiorentina e Saione 
 

Progettazione e Direzione Lavori 

 
Anno 2011 Commissione impianti sportivi per la validazione dei 

progetti ai sensi dell’art. 2 – 3 del regolamento degli 
impianti sportivi. Ufficio sport 
 

Membro della commissione 
 
 

 Lavori di restauro teatro Petrarca 
Ufficio unico di Progettazione 
 

Membro della commissione di gara 
Ufficio unico di progettazione 

 Gruppo di lavoro emergenza neve. Piano Operativo 
di Emergenza Neve 
Direzione generale 

Verifica degli aspetti logistici. 
Redazione del piano Operativo di 
emergenza neve per  verificare le 
priorità di intervento, mezzi, risorse 
umane. 
 

 Fornitura di energia per gli stabili comunali 
Ufficio Patrimonio 
 

Redazione del capitolato speciale 
d’appalto 

 Fornitura e posa in opera di bagno autopulente da 
collocare al parco Arno 
 

Progettazione e Direzione Lavori 

 Ristrutturazione e manutenzione straordinaria del 
canile comunale della “cella. 
 

Progettazione preliminare – definitiva ed 
esecutiva 

 Progetto di recupero dell’immobile in Via Pellicceria 
destinato a sede della scuola europea dei mestieri 
finanziato dall’ente cassa di risparmio di Firenze 
 

Responsabile Unico del Procedimento  

 Lavori di realizzazione di nuovi impianti di pubblica 
illuminazione sul territori delle circ. Giotto, Giovi, e 
Saione 
 

Progettazione e Direzione Lavori 

 Riqualificazione di aree destinate ad insediamenti 
produttivi – San Zeno Lotto 2 
 

Progettazione preliminare – definitiva ed 
esecutiva degli impianti  



 

 -11- 

 Identità di luogo scenografia urbana, immagine della 
città. Ufficio unico di progettazione 

Progettazione e direzione operativa 
impianti 
 

 Interventi di manutenzione ordinaria su scuole e 
stabili comunali 

Progettazione e Direzione Lavori 
Ufficio Manutenzione Stabili e Impianti 

 
Anno 2012 

 

Intervento di bonifica amianto ed installazione di 
nuova copertura presso la scuola materna Fonetrosa 
 

Progettazione preliminare  e definitiva 
Richiesta finanziamento Regione Toscana 
Bando D.G.R: n 4640/2012 “POR 2077-
2013” 

 
 Intervento di bonifica amianto ed installazione di 

nuova copertura presso la scuola dell’infanzia Peter 
Pan 
 
 
 

Progettazione preliminare  e definitiva 
Richiesta finanziamento Regione 
Toscana Bando D.G.R: n 4640/2012 
“POR 2077-2013” 

 Intervento di bonifica amianto ed installazione di 
nuova copertura presso il nido Cucciolo 
 
 
 

Progettazione preliminare  e definitiva 
Richiesta finanziamento Regione 
Toscana Bando D.G.R: n 4640/2012 
“POR 2077-2013” 

 Intervento di bonifica amianto ed installazione di 
nuova copertura presso la Materna Olmo 
 

Progettazione preliminare  e definitiva 
Richiesta finanziamento Regione 
Toscana Bando D.G.R: n 4640/2012 
“POR 2077-2013” 

 Interventi di manutenzione straordinaria Biblioteca 
comunale 
 

Progettazione e D.L. 

 Lavori di messa a norma e adeguamento impianto di 
illuminazione campo sportivo di Rigutino 
 

Progettazione preliminare- definitiva 
esecutiva- direzione lavori - Rup 

 Lavori di manutenzione straordinaria della 
pavimentazione della palestra di Palazzo del Pero 
 

Progettazione preliminare- definitiva 
esecutiva- direzione lavori - Rup 

 Realizzazione di pozzo presso lo stadio comunale Progettazione preliminare- definitiva 
esecutiva- direzione lavori – Rup 
 

 Lavori di messa a norma e adeguamento impianto di 
illuminazione campo sportivo di via Pisacane 
 

Progettazione preliminare- definitiva 
esecutiva- direzione lavori - Rup 

 Lavori di messa a norma e adeguamento impianto di 
illuminazione campo sportivo di Agazzi 
 

Progettazione preliminare- definitiva 
esecutiva- direzione lavori - Rup 

 Lavori di realizzazione di un impianto per 
Arrampicata sportiva 
 

Progettazione preliminare- definitiva 
esecutiva- direzione lavori - Rup 

 Interventi vari di manutenzione ordinaria su stabili e 
scuole comunali 

Progettazione e direzione lavori – Rup  

 
Anno 2013 Realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica dei 

veicoli elettrici 
 

Progettazione preliminare – definitiva -
esecutiva 

 Concessione di coperture scolastiche di proprietà 
comunale per progettazione, realizzazione e gestione 
di impianti fotovoltaici 
 

Redazione di capitolato tecnico 

 Manutenzione intercapedine perimetrale scuola 
Materna di Olmo 
 

Progettazione preliminare- definitiva 
esecutiva- direzione lavori - Rup 

 Realizzazione di infissi scuola elementare Chiassa 
superiore 
 

Progettazione preliminare - definitiva 
esecutiva- direzione lavori - Rup 



 

 -12- 

 Ristrutturazione canile comunale Lotto 1 Progettazione e direzione lavori- Rup 

 Realizzazione nuovo ingresso scuola elementare di 
Indicatore  
 

Direzione lavori – Rup  

 Intervento di manutenzione straordinaria Palazzetto 
Le caselle finalizzato all’ottenimento del CPI e al 
verbale di agibilità della commissione di pubblico 
spettacolo 
 

Direzione lavori e RUP 

 Lavori di messa a norma dell’impianto di 
illuminazione di Policiano 
 

Progettazione direzione lavori e RUP 

 Realizzazione di impianto fotovoltaico campo da 
rugby 
 

Progettazione direzione lavori e RUP 

 Realizzazione di nuovo impianto di irrigazione 
presso il campo sportivo di Vitiano 
 

Progettazione direzione lavori e RUP 

 Interventi di manutenzione ordinaria su scuole e 
stabili comunali 
 

RUP 

Altro Collaborazione con l’ufficio cultura per l’allestimento dell’evento culturale “ICASTICA ART 
EVENT 2015” 
 

 Collaborazione con l’ufficio elettorale per l’allestimento e gestione dei seggi elettorali 

 Partecipazione come esperto tecnico in ambito di commissioni di gara per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture 

 
Anno 2014 Ristrutturazione aula di coreutica scuola media 

Cesalpino 
 

Progettazione direzione lavori e RUP 

 Manutenzione straordinaria di alcuni centri sociali Progettazione direzione lavori e RUP 

 Realizzazione di spazio gioco sezione primavera 
scuola Modesta Rossi 
 

Progettazione direzione lavori e RUP 

 Manutenzione straordinaria canali di gronda scuola 
elementare di Policiano 
 

Progettazione direzione lavori e RUP 

 Intervento di manutenzione presso l’edificio 
Gasbasso sede del Tribunale di Arezzo 
 

Progettazione direzione lavori e RUP 

 Manutenzione straordinaria copertura del palazzo di 
giustizia 
 

Progettazione direzione lavori e RUP 

 Messa in sicurezza di Palazzo Carbonati con la 
realizzazione di sovra copertura 
 

Progettazione direzione lavori e RUP 

 Intervento sulla tettoia e portali lapidei presenti nella 
facciata del Palazzo Comunale. Finanziamento della 
spesa e affidamento lavori. 
 

Progettazione direzione lavori e RUP 

 Realizzazione di nuovo impianto di pubblica 
illuminazione in viale Michelangelo 
 

Progettazione e direzione lavori 

 Ristrutturazione, messa in sicurezza ed adeguamento 
alle nuove normative dello stadio comunale. Opere 
propedeutiche all'ottenimento del C.P.I. e 
dell'idoneità statica dei tre settori 
 

Direzione lavori 

 Interventi di manutenzione ordinaria su scuole e 
stabili comunali 

RUP 



 

 -13- 

 
 

 

Servizio di Reperibilità esterna Redazione di Capitolato e RUP 

Altro Collaborazione con l’ufficio cultura per l’allestimento dell’evento culturale “ICASTICA ART 
EVENT 2014” 
 

 Collaborazione con l’ufficio elettorale per l’allestimento e gestione dei seggi elettorali 

 Partecipazione come esperto tecnico in ambito di commissioni di gara per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture 
 

Anno 2015 

 

Sostituzione di infissi scuola media Pier della 
Francesca 

Progettazione -RUP 

 Consolidamento pareti scuola media Pier della 
Francesca 
 

Progettazione -RUP 

 Intervento di manutenzione copertura nido Cesti Progettazione - RUP 

 Interventi di messa in sicurezza degli stabili comunali 
per danni causati dalle forti raffiche di vento del  05 
.03.2015 
 

Attivazione della procedura dei lavori di 
somma urgenza  

 Interventi di manutenzione ordinaria su scuole e 
stabili comunali 
 

Direzione lavori RUP 

 Progetto MAIN – Programma MED 
 
Progetto di efficientamento energetico della 
Palazzina Manutenzione del Comune di Arezzo.  
 

Direzione lavori - RUP 

 Realizzazione di impianto di condizionamento presso 
il Palazzo Comunale 
 

Direzione lavori -RUP 

 Area Pionta, realizzazione di impianto di pubblica 
illuminazione, videosorveglianza e rete WI-FI 
 

Studio di fattibilità 

 Redazione di pratiche finalizzate all’ottenimento del 
certificato di prevenzione incendi 
 

Progettazione e RUP 

Altro Collaborazione con l’ufficio cultura per l’allestimento dell’evento culturale “ICASTICA ART 
EVENT 2015” 
 

 Collaborazione con l’ufficio elettorale per l’allestimento e gestione dei seggi elettorali 

 Partecipazione come esperto tecnico in ambito di commissioni di gara per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture 
 

 Partecipazione a Commissioni di vigilanza prefettizie finalizzate all’ottenimento dell’agibilità su 
locali di pubblico spettacolo (Palazzetto Le Caselle, Nuovo Campo scuola , Stadio, altre 
manifestazioni occasionali) 
 

 Redazione di capitolato per l’attivazione di un progetto per attività socialmente utili anno 2015 -  
D. Lgs. 468/1997. 

 
Anno 2016 Oltre alla gestione dell’ufficio di media complessità denominato Ufficio Manutenzione e del 

personale e PEG assegnato  sono ad elencare alcuni interventi più significativi  
 

 Interventi di adeguamento e miglioria del sistema di 
videosorveglianza della città di Arezzo 
 

Direzione lavori e RUP. 

 Partecipazione al Bando della Regione Toscana in 
merito alla sicurezza cittadina. Gestione.  

Gestione del finanziamento e 
rendicontazione 



 

 -14- 

 
 Realizzazione di novo impianto di condizionamento 

presso la biblioteca Comunale di Arezzo  
 

Direzione lavori RUP 

 Realizzazione di novo impianto di condizionamento 
presso la sede dell’accademia Petrarca  
 

Direzione lavori e RUP 

 Redazione di capitolato e gara per la manutenzione 
dei mezzi dell’autoparco comunale 

RUP 

 Redazione di capitolato e gara per la gestione dei 
presidi antincendio degli immobili comunali 
 

RUP 

 Redazione di capitolato e gara per la gestione degli 
impianti elevatori degli immobili comunali 
 

RUP 

 Realizzazione dei nuovi impianti di pubblica 
illuminazione sul territorio comunale 
 

Direzione lavori e RUP 

 Redazione di interventi in somma urgenza in località 
palazzone 
 

Direzione lavori e RUP 

 Redazione di intervent in somma urgenza per  la 
messa in sicurezza del tratto di cinta muraria in via 
Dovizi 
 

Direzione lavori e RUP 

 Gestione dell’intervento in somma urgenza dei danni 
derivanti dal nubifragio del 13 luglio 2016 
 

Direzione lavori e RUP 

 Gestione dell’intervnto di messa in sicurezza di una 
porzione di tetto della palazzina Cadorna 
 

Direzione lavori e RUP 

 Gestione dell’intervento in somma urgenza 
dell’alluvione del 3-4 novembre 2016 
 

Direzione lavori e RUP 

 Gestione dell’intervento in somma urgenza del tetto 
del palazzo EX Banca d’Italia 
 

Direzione lavori e RUP 

 Interventi vari sul verde pubblico e sui resedi 
scolastici 
 

RUP 

 Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 
su strade comunali, vicinali bianche e asfaltate 
 

RUP 

 Acquisto i nuove moto per la polizia municipale RUP 

 Redazione di accordi quadro per interventi di 
manutenzione sul patrimonio del Comune di Arezzo. 
(strade bianche e asfaltate, immobili comunali, verde, 
imp sportivi, centri sociali) 
 

Redazione di capitolati, relazioni 
tecniche e RUP 

 Manutenzione straordinaria strada di Peneto RUP 

 Consolidamento strada via Rossini RUP 

 Realizzazione di nuova area per cani nei parchi 
Baldaccio, Villa Severi e Pantano 
 

RUP 

 Consolidamento gronda scuola elementare Staggiano Direzione lavori e RUP 

 Gestione dei progetti per attività socialmente utili anno 2016 -  D. Lgs. 468/1997. 

Altro Collaudi di impianti di pubblica illuminazione realizzati dall’Ufficio Progettazione e derivanti da 
nuove lottizzazioni. 
 

 Gestione dei rapporti con la presidenza del Tribunale e la procura di Arezzo per le questioni 



 

 -15- 

riguardanti gli aspetti manutentivi del Palazzo di Giustizia  e partecipazione alle conferenze 
permanenti. 
 

 Gestione del patrimonio forestale assegnato al Comune di Arezzo dalla Regione Toscana  

 Gestione dell’autoparco Comunale 

 Gestione degli allestimenti elettorali  

 Partecipazione come esperto tecnico in ambito di commissioni di gara per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture 

 Partecipazione a Commissioni di vigilanza prefettizie finalizzate all’ottenimento dell’agibilità su 
locali di pubblico spettacolo  

  
Nell’ambito della partecipazione da parte del Comune di Arezzo al Bando Ministeriale delle 
Riqualificazione delle Aree Degradate sono state svolte le seguenti prestazioni: 
 

- RUP e redazione dello studio di fattibilità dell’intervento di adeguamento del Palazzetto 
Maccagnolo; 

- RUP del progetto di riqualificazione dell’impianti di pubblica illuminazione e 
videosorveglianza dell’area Pionta 

- RUP e redazione dello studio di fattibilità dell’intervento di riqualificazione 
dell’impianto di pubblica illuminazione e videosorveglianza del Parco Ducci; 

- RUP e redazione dello studio di fattibilità dell’intervento di riqualificazione 
dell’impianto di pubblica illuminazione e videosorveglianza del Parco Arno; 

- RUP e redazione dello studio di fattibilità dell’intervento di riqualificazione 
dell’impianto di pubblica illuminazione e videosorveglianza del Parco Foro Boario; 

-  RUP e redazione dello studio di fattibilità dell’intervento di riqualificazione 
dell’impianto di pubblica illuminazione e videosorveglianza della zona della città 
Saione Pescaiola; 

- RUP e progettazione definitiva dell’intervento di adeguamento della scuola elementare 
di pescaiola; 

- RUP e redazione delle studio di fattibilità del progetto di adeguamento della scuola 
elementare Masaccio; 

- RUP e redazione delle  studio di fattibilità del progetto di adeguamento del nido 
Modesta Rossi; 
 

Redazione di relazioni tecniche su vari ambiti richieste ai fini della partecipazione al Bando.  
 
 

 
Anno 2017 Oltre alla gestione dell’ufficio di media complessità denominato Ufficio Manutenzione e del 

personale e PEG assegnato affidatomi con la Determina Organizzativa n. 89/2016 sono ad 
elencare alcuni interventi più significativi 
 

 Progetto di ristrutturazione del palazzetto di San 
Lorentino 
 

RUP 

 Intervento di sostituzione infissi della scuola 
elementare e materna di Quarata; 
 

Direzione lavori e RUP 

 Intervento di sistemazione esterna del resede dalla 
scuola elementare materna di Quarata e materna 
Rodari 
 

Direzione lavori e RUP 

 Installazione di nuove telecamere all’interno del 
sistema di videosorveglianza della città di Arezzo 
 

Direzione lavori e RUP 

 Interventi di manutenzione straordinaria ai servizi 
igienici della scuola elementare Tricca 
 

Direzione lavori e RUP 

 Interventi di manutenzione straordinaria ai servizi 
igienici della scuola elementare Chiassa Superiore 
 

Direzione lavori e RUP 



 

 -16- 

 Intervento di adeguamento cucina materna ed 
elementare orciolaia 
 

Direzione lavori e RUP 

 Interventi di manutenzione straordinaria ai servizi 
igienici della palestra scuola media Vasari 
 

RUP 

 Manutenzione straordinaria tratto stradale via del 
Fondaccio 
 

RUP 

 Realizzazione imp. Condizionamento palazzo 
comunale 
 

RUP 

 Manutenzione straordinaria scuola materna Rodari RUP 
 

 Installazione barriere di sicurezza nel territorio 
comunale 
 

RUP 

 Gestione Piano Antincendio comunale RUP 
 

 Opere di riqualificazione parco di Lignano RUP 
 

 Manutenzione straordinaria fondo stradale di via 
Caboto 
 

RUP 

 Sistemazione interna ed esterna plesso scolastico di 
Quarata e sostituzione infissi  
 

RUP 

 Interventi in somma urgenza per la messa in 
sicurezza del ponte di Monte sopra  Rondine 
 

Direzione lavori e RUP 

 Riconfigurazione planimetrica area residuale di via 
Simone Martini 
 

RUP 

 Adeguamento e messa a norma dell’impianto di 
illuminazione del campo sportivo di Quarata 
 

RUP 

Altro Gruppo di lavoro razionalizzazioni sedi comunali Membro del gruppo di lavoro 

 Incarico di consulente tecnico di parte  Causa Civile dinanzi al Tribunale di 
Arezzo prot. n. 80590/2014, promossa 
C/ Comune di Arezzo ed atri. Strada 
vicinale in Località il Poggetto. 
 

 Consulente tecnico di parte per il comune di Arezzo Nel ricorso dinanzi al Tribunale di 
Arezzo prot.  n. 97078/2016, promosso 
nei confronti del comune di Arezzo. 
Condominio di via XXV Aprile 

Anno 2018 Nell’ambito della gestione dell’ufficio dirigenziale “Progetto per la riqualificazione urbana 
e la sicurezza delle periferie” sono ad elencare alcuni interventi/attività più significativi 
 

 Programma straordinario di interventi per la 
riqualificazione urbana e sicurezza delle periferie 
delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di 
provincia.  

RUP del progetto complesso 

 Importo complessivo degli interventi € 31.931.092,14 

 Accordi quadro per la gestione della manutenzione 
ordinaria dell’ente sia per gli immobili e le scuole 
che per le strade.  

RUP  Manutenzione ordinaria scuole e stabili € 520.000,00 
Manutenzione ordinaria Strade € 1.031.500,00 

 
 
 
  



 

 -17- 

 Lavori di manutenzione straordinaria per la 
riqualificazione di via Benedetto da Maiano e via 
Leonardo da vinci.  RUP 

 Importo Q.E. € 273.000,00 

 Realizzazione nuova area verde in Loc. Ceciliano 
RUP  Importo Q.E. € 60.000,00 

 Smaltimento copertura in amianto nido cucciolo 
RUP  Importo Q.E. 133.000,00 

 Intervento di ristrutturazione ed adeguamento 
sismico del Palazzetto San Lorentino RUP 

 Importo Q.E. 634.000,00 

 Lavori di consolidamento del percorso pedonale tra 
la piazza di Giovi e la zona dell’ex cartiera e del 
Camminamento che conduce alla passerella di Giovi 
sul fiume ARNO 

RUP 

 Importo Q.E. € 340.000,00 

 Interventi di implementazione di telecamere per la 
videosorveglianza cittadina  Progettazione e RUP 

 Importo Q.E. € 120.000,00 

 Interventi vari di manutenzione straordinaria scuole e 
stabili comunali RUP 

 Importo complessivo di circa € 500.000,00 

Altro Gestione dei rapporti con la società Open Fiber per la 
realizzazione di infrastrutture e reti ad alta velocità. 
Approvazione convenzione 

RUP 

 Redazione regolamento e approvazione in consiglio 
comunale per il rilascio di concessione per 
l’alterazione del suolo pubblico 
 

RUP 

 Gestione dei rapporti con gli uffici giudiziari 
nell’ambito della convenzione ai sensi dell’art. 21 
quinquies del decreto-legge 27 giugno 2015, n. 83 
recante “misure urgenti in materia fallimentare, civile 
e processuale civile e di organizzazione e 
funzionamento dell’amministrazione giudiziaria”, 
convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2015, 
n. 132. 

 

 

 Gestione di interventi di somma urgenza 
relativamente ai fenomeni metereoligici di marzo e di 
ottobre 
 

 

 Collaborazione operativa nell’ambito 
dell’allestimento delle due edizioni di Giostra del 
Saracino 
 

 

 Collaborazione operativa nell’ambito 
dell’allestimento della città del Natale 2018 
 

 

 Redazione di progetto per l’utilizzo di L.S.U. da 
impiegare nell’ambito dell’attività di manutenzione 
ordinaria dell’ufficio 
 

 

 Presidente della commissione di concorso per 
l’assunzione di un addetto idraulico cat B3 
 
 
 

 



 

 -18- 

2019 Accordi quadro per la gestione della manutenzione 
ordinaria dell’ente sia per gli immobili e le scuole 
che per le strade.  RUP 

 Manutenzione ordinaria scuole e stabili € 609.000,00 
Manutenzione ordinaria Strade € 1.550.000,00 

 
 Intervento di bonifica amianto copertura immobili 

comunali di via Tagliamento adibiti a magazzino 
comunale RUP 

 Importo Q.E. € 40.000,00 

 Adeguamento antincendio della scuola materna e 
nido orciolaia RUP 

 Importo Q.E. € 25.000,00 

 Realizzazione opere di urbanizzazione in località 
Patrignone  RUP 

 Importo Q.E. € 138.000,00 

 Lavori di manutenzione straordinaria del fondo 
stradale di via Calamandrei  RUP 

 Importo Q.E. € 560.000,00 

 Realizzazione scuola dell’infanzia all’interno della 
scuola primaria Marco Polo in località  San Giuliano RUP 

 Importo Q.E. € 85.000,00 

 Estensione dell’impianto di videosorveglianza 
cittadina in prossimità di alcuni edifici scolastici 
richiesti dalla Commissione Prefettizia di Ordine e 
sicurezza pubblica  

RUP 

 Importo Q.E. € 21.000,00 

 Project Financing per l’affidamento in concessione 
del servizio di gestione della pubblica illuminazione 
comunale  RUP 

 Importo complessivo del progetto € 31.800.000,00 

 Altri interventi di manutenzione straordinaria e 
adeguamento alle normative antincendio di scuole e 
stabili comunali RUP 

 Importo complessivo € 530.000,00 

 Altri  interventi di manutenzione stradale su alcune 
viabilità del territorio comunale RUP 

 Importo complessivo € 430.000,00 

 Interventi di somma urgenza per gli eventi 
atmosferici del 27 e 28 luglio per il quale è stata 
dichiarata la calamita nazionale RUP 

 Importo complessivo € 150.000,00 

 Servizio di manutenzione delle aree pubbliche 
comunali RUP 

 Importo complessivo € 3.688.000,00 

 Gestione dei rapporti con gli uffici giudiziari 
nell’ambito della convenzione ai sensi dell’art. 21 
quinquies del decreto-legge 27 giugno 2015, n. 83 
recante “misure urgenti in materia fallimentare, civile 
e processuale civile e di organizzazione e 
funzionamento dell’amministrazione giudiziaria”, 
convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2015, 
n. 132. 

 

 

altro Gestione dell’accordo tra il comune di Arezzo e la 
Società Arezzo Calcio per la riqualificazione 
dell’impianto di illuminazione del campo 

 

 Collaborazione operativa nell’ambito  



 

 -19- 

dell’allestimento delle due edizioni di Giostra del 
Saracino 
 

 Collaborazione operativa nell’ambito 
dell’allestimento della città del Natale 2019 
 

 

 Presidente della commissione di concorso per 
l’assunzione di un addetto falegname cat B3 
 

 

2020 Accordi quadro per la gestione della manutenzione 
ordinaria dell’ente sia per gli immobili e le scuole 
che per le strade. 

RUP  Manutenzione ordinaria scuole e stabili € 292.500,00 
Manutenzione ordinaria Strade € 709.000,00 

 
 

 Intervento di bonifica amianto nei locali di via 
Tagliamento adibiti ad officina e falegnameria RUP 

 Importo Q.E. € 160.000,00 

 Lavori di adeguamento antincendio della scuola 
elementare Pio Borri RUP 

 Importo Q.E. € 98.000,00 

 Lavori di manutenzione straordinaria del fondo 
stradale di Rigutino RUP 

 Importo Q.E. € 99.700,00 

 Manutenzione straordinaria al parcheggio di via 
alfieri e ai marciapiedi limitrofi RUP 

 Importo Q.E. € 51.500,00 

 Lavori di manutenzione straordinaria al fondo 
stradale in loc. Chiani RUP 

 Importo Q.E. € 68.000,00  

 Lavori di manutenzione straordinaria al fondo 
stradale in via Roma e via Crispi RUP 

 Importo Q.E. € 25.000,00 

 Interventi di adeguamento degli spazi delle aule 
didattiche, derivanti dall’emergenza sanitaria, degli 
edifici scolastici afferenti agli istituti comprensivi 
Margaritone e IV Novembre 

RUP 

 Importo Q.E. € 67.000,00 

 Interventi di adeguamento degli spazi delle aule 
didattiche, derivanti dall’emergenza sanitaria, degli 
edifici scolastici afferenti all’istituto Vasari RUP 

 Importo Q.E. € 90.000,00 

 Interventi di adeguamento degli spazi delle aule 
didattiche, derivanti dall’emergenza sanitaria, degli 
edifici scolastici afferenti all’istituto comprensivo 
Piero della Francesca 

RUP 

 Importo Q.E. € 92.000,00 

 Interventi di adeguamento degli spazi delle aule 
didattiche, derivanti dall’emergenza sanitaria, degli 
edifici scolastici afferenti all’istituto comprensivo 
Cesalpino 

RUP 

 Importo Q.E. € 82.000,00 

altro Gestione dei rapporti con gli uffici giudiziari 
nell’ambito della convenzione ai sensi dell’art. 21 
quinquies del decreto-legge 27 giugno 2015, n. 83 
recante “misure urgenti in materia fallimentare, civile 
e processuale civile e di organizzazione e 

 



 

 -20- 

funzionamento dell’amministrazione giudiziaria”, 
convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2015, 
n. 132. 

 
 Gestione nell’ambito dell’emergenza sanitaria del 

servizio di  confezionamento e consegna mascherine 
alla cittadinanza 

 

 Revisione della ripartizione del Comune in sezioni 
elettorali ed individuazione delle sedi di seggio 
alternative  agli edifici scolastici  - Gruppo di lavoro 

 

   

 

 

Pubblicazioni di articoli relativi alla sicurezza antincendio all’interno dei seguenti libri: 
- Stefano Marsella e Luca Nassi , “L’ingegneria della sicurezza antincendio e il processo prestazionale”, 

EPC libri Italia 2006  ISBN88-8184-413-3. 

- Stefano Marsella e Luca Nassi  “Restauro architettonico sicurezza antincendio” UTET libri 2008 

ISBN978-88-598-0311-9. 

- Stefano Marsella e Paolo Mirabelli “ Adeguamento antincendio degli edifici esistenti e del patrimonio 

culturale” Legislazione Tecnica 2008   ISBN: 8888131132 

-  

Conoscenze 
informatiche 

Sistema operativo: Dos, Windows e Linux. 
 
Pacchetto Office per Windows (Word, Excel, Power Point, ecc...). 

  
Software in ambiente CAD (AutoCAD). 

  
Programmi per il computo e la contabilità dei lavori (Primis). 

  
Programmi per la redazione di piani di sicurezza (Certus). 

  
Programmi per la verifica termica degli edifici (Termus). 

  
Programmi per la manutenzione (Mantus). 

  
Altri programmi (Corel Draw, Photoshop, Photo express, Paint, ecc...). 

  
Lingue conosciute Inglese e francese 
 
Capacità e competenze 

organizzative 
 

Ottima propensione al teamwork. Buona abilità nel coordinare progetti e persone. 

Capacità di lavorare in situazioni di stress, legate soprattutto alla frequente urgenza 

nella realizzazione di progetti.  

 

Altre capacità e 

competenze Interessi 

personali 

Famiglia, Sport, Viaggi e Cinema. 

 

 

 

Ulteriori informazioni Flessibilità, affidabilità e spirito di adattamento nel lavorare sottopressione, 

predisposizione all'iniziativa e alla leadership,  ambizione, capacità di comunicare e 

di coordinare; vastità di interessi personali, entusiasmo, immaginazione e 



 

 -21- 

spontaneità, capacità di organizzare e disciplinare il lavoro, capacità di individuare i 

problemi, capacità di organizzare in modo equilibrato il proprio tempo, buona 

capacità di analisi decisionale e problem solving, forte determinazione e volontà di 

crescere professionalmente in un contesto lavorativo stimolante e competitivo.  

Buone capacità di comunicazione interpersonale  

  

 

  

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003. 
 
Data  23 marzo 2021 

 

  Dott. Ing. Serena Chieli 

 



CURRICULUM PROFESSIONALE DI LUCA CIMBALLI 

 

Istruzione : diploma scuola media superiore (perito chimico)  anno scolastico 1975/76; 

 

Esperienze lavorative: 

 presso il comune di Monteriggioni (Si), a tempo indeterminato in qualità di Istruttore 

Direttivo  dal 15.7.1983 al 26.8.1990, responsabile Unità organizzative servizi scolastici, 

sociali e cultura;   

 

 presso il comune di Arezzo  dal 27.8.1990 a tutt’oggi in qualità di esperto giuridico 

amministrativo cat. D nei seguenti uffici e/o servizi: 

 dal 1990 al 1997 U.O. Gestione del personale scolastico: 

 dal 1997 al 2000 presso Ufficio Amministrativo dei Servizi educativi e scolastici, 

responsabile U.O. dei procedimenti di concessione dell’esonero pagamento retta scolastica e 
di controllo dei pagamenti 

 presso l’ufficio Cultura fino al  febbraio 2014, in cui ha esercitato le funzioni vicarie del 

Direttore per il periodo 2005/2010; 

 presso il servizio Polizia Municipale ufficio amministrativo dal marzo 2014 al 20 novembre 

2016; 

 presso il servizio Patrimonio e Provveditorato dal 21 novembre 2016 al 2 maggio 2021; 

 dal 3 maggio 2021 presso la Centrale Unica Appalti 

 

Partecipazione a numerosi corsi di formazione in relazione alle attività e mansioni esercitate nei vari 

uffici di assegnazione, comprese giornate formative specifiche sulle procedure di gara e codice dei 

contratti. 

Partecipazione a numerose commissioni di gara d’appalto in qualità di membro esperto e in qualità 

di segretario verbalizzante. 

 

Arezzo, 12 ottobre 2021 

 

 

         Luca Cimballi 

 

 

       



 

 

1 

 

CURRICULUM VITAE 

Ing. Alfonso Serio 
 

Dati Personali 

Luogo e data di Nascita:  

Domiciliato: Arezzo 

E-mail: a.serio@comune.arezzo.it 

 

Titolo di studio 

Laurea In Ingegneria Elettrica, specializzazione impiantistico-gestionale, conseguita il 28/03/2001 presso 

la Facoltà di Ingegneria dell’Università “Federico II” di Napoli, con votazione 105/110 - Titolo Tesi: Il 

problema dell’interconnessione in regime di libero mercato 

 

Abilità linguistiche 

Italiano: madrelingua 

Inglese: buona conoscenza 

 

Principali esperienze lavorative 

Dal 03/06/2019 a tutt’oggi assunto, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato presso il 

Comune di Arezzo – Progetto Infrastrutture Strategiche e Manutenzione, con inquadramento nella cat D., 

profilo esperto opere ed impianti.  

In particolare riporto un elenco dei principali progetti eseguiti e/o in corso di completamento: 

 Consulente Tecnico di Parte per conto del Comune di Arezzo in un procedimento c/o la Corte 

di Appello di Firenze – P.D. 2019/1814 del 09/07/2019; 

 Progettista Impianto di pubblica illuminazione “Viabilità di collegamento tra parcheggio 
scambiatore e via Buonconte da Montefeltro – lotto n.2 Tangenziale nord”- progetto definitivo; 

 Coordinatore per Sicurezza in fase di Progettazione “Realizzazione di marciapiedi in viale 
Giotto e via Tiziano”; 

 Coordinatore per Sicurezza in fase di Progettazione “Interventi di rifacimento manto 
bituminoso via Buonconte da Montefeltro e strada Comunale della Catona”; 

 Coordinatore per Sicurezza in fase di Progettazione “Interventi di rifacimento manto 
bituminoso via Romana, via Verga, Largo Pirandello e parte di via Vittorio Veneto; 

 Coordinatore per Sicurezza in fase di Progettazione “Realizzazione di un marciapiede di 
collegamento in Località Santa Firmina; 

 Coordinatore per Sicurezza in fase di Progettazione “Interventi di rifacimento manto 
bituminoso via Fiorentina e strade limitrofe; 

 Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione “Interventi di implementazione del 
percorso espositivo - I colori della Giostra - , palazzo Comunare di Arezzo; 

 Direttore Operativo Opere Impiantistiche “Sistemazione percorsi ciclo-pedonali zona ex 

Bastanzetti” P.D. 2019/1931 del 23/07/2019; 

 Direttore Operativo Opere Impiantistiche “Progettazione esecutiva e realizzazione di edifici 
polifunzionali al servizio del C.A.S. di Pratantico e del C.A.S. di S. Firmina – P.D. 2019/3091 del 

18/11/2019; 

mailto:a.serio@comune.arezzo.it


 

 

2 

 

 Componente esperto commissione di gara: Project Financing (art. 183 D.Lgs. 50/2016), per 

affidamento in concessione del servizio di gestione dell’illuminazione pubblica e semaforica 
comunale (CIG:80335474B4); 

 Progettista Impianti “Riqualificazione urbanistica delle aree antistanti il parco del “Foro 
Boario”- progetto definitivo-esecutivo; 

 Progettista Impianti “Progetto per la realizzazione di un bagno pubblico al piano terra di Palazzo 

dei Priori” - progetto definitivo; 

 Direttore dei Lavori “Lavori di riqualificazione urbanistica delle aree antistanti il Parco del “Foro 
Boario - lotto A; 

 Direttore dei Lavori “Lavori di riqualificazione urbanistica delle aree antistanti il Parco del “Foro 
Boario - lotto B stralcio 2 e lotto C” P.D. 2020/1539 del 16/07/2020; 

 Progettista Impianti “Abbattimento delle barriere architettoniche in attuazione del PEBA 2° 
Stralcio – Pubblica Illuminazione - progetto definitivo; 

 Componente esperto in elettrotecnica della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di 

Pubblico Spettacolo – Wherehouse Decibel Festival S. Zeno 2020;  

 Componente esperto commissione giudicatrice: realizzazione nuova sede del comando della 

polizia municipale di Arezzo mediante leasing in costruendo ai sensi dell'art. 187 del D.lgs. n. 

50/2016 - incarico per coordinatore della sicurezza in esecuzione, (CIG:8119872A57)  

 Componente esperto commissione giudicatrice “Riqualificazione urbana sociale e culturale 

dell'area marginale al sovrappasso di viale don Minzoni; 

 Progettista Impianti “Ristrutturazione edilizia dei locali posti fronte strada nel fabbricato adibito 

a parcheggio multipiano in via Baldaccio d’Anghiari da destinare a centro prelievi e ambulatori 

medici Azienda USL Toscana Sud Est” - progetto esecutivo; 

 Componente esperto commissione validazione progetto “Realizzazione nuova sede del 

comando della polizia municipale di Arezzo mediante leasing in costruendo ai sensi dell'art. 187 

del D. Lgs n. 50/2016;  

 Progettista Impianti “Realizzazione di pista ciclopedonale dal ponte di Pratantico a via Molinara 
Loc. S. Leo su tratto SR n. 69” – progetto definitivo; 

 Direttore dei Lavori “Efficientamento energetico, rifacimento impianto termico della scuola 
primaria e dell'infanzia di Indicatore” P.D. 2021/1504 del 11/06/2021; 

 Componente esperto commissione validazione progetto “Realizzazione del nuovo centro per 
l'impiego”; 

 Progettista “Bando per la realizzazione di attraversamenti semaforizzati adeguati alle esigenze 
dei non vedenti G.U. n. 189 del 09/08/2021” - Studio di fattibilità tecnico economica e progetto 

definitivo; 

 Componente esperto commissione validazione progetto “ampliamento del contratto di 

parternariato Rep. 1372 del 14.05.2020 concernente l’eventuale ulteriore affidamento delle 
attività di riqualificazione e gestione complessiva del sistema di videosorveglianza”; 

 Progettista Impianti “Impianto di spegnimenti automatico incendio ad aerosol a Sali di potassio 
a protezione del CED c/o il Palazzo Comunale” - Studio di fattibilità tecnico economica e progetto 

definitivo; 

 Direttore dei Lavori “interventi di adeguamento agli impianti antincendio e piccole opere 

inerenti la prevenzione incendi nella scuola dell'infanzia “Rodari” in via A. Doria. P.D. 2022/1337 

del 23/05/2022 



 

 

3 

 

 Direttore dei Lavori “interventi di adeguamento agli impianti antincendio e piccole opere 

inerenti la prevenzione incendi nella scuola dell'infanzia “Pallanca” in via largo II Giugno.P.D. 
2021/1416 del 30/05/2022 

 Direttore dei Lavori “interventi di adeguamento agli impianti antincendio e piccole opere 

inerenti la prevenzione incendi nella scuola media “Severi. P.D. 2022/1431 del 31/05/2022 

 Direttore dei Lavori “interventi di adeguamento agli impianti antincendio e piccole opere 

inerenti la prevenzione incendi nella scuola dell'infanzia “Acropoli”. P.D. 2022/1484 del 
07/06/2022 

 

Conoscenze informatiche 

- Conoscenza a livello professionale di: Autocad, DIALux, Tisystem, I-Project, PriMus, CerTus, 

ManTus, Quanto, Pacchetto Office. 

 

Arezzo, 16 maggio 2023 

      In Fede  

                                                           Alfonso Serio 

 


